## CAPITULO X

CONTRA LOS QUE LLAMAN ADÚLTERAS A LAS QUE SE CASARON A PESAR DEL VOTO. LA IGLESIA ENTERA ES VIRGEN

13. Por lo tanto, me parece que los que dicen que las bodas de las tales no son nupcias, sino más bien adulterio, no consideran con bastante agudeza y diligencia lo que dicen; les engaña la apariencia de la verdad. Se dice que por la cristiana santidad rehusan ellas las bodas y prefieren la

tantur quidam dicentes: Si viro suo viuo quae alteri nubit, adultera est, sicut ipse Dominus in Evangelio definiuit<sup>1</sup>; vivo ergo Christo, cui mors ultra non dominatur<sup>2</sup>, quae coniugium eius elegerat, si homini nubit adultera est. Qui hoc dicunt, acute quidem moventur; sed parum attendunt hanc argumentationem quanta rerum sequatur absurditas. Cum enim laudabiliter etiam vivente viro ex eius consensu continentiam femina Christo voveat, iam secundum istorum rationem nulla hoc facere debet, ne ipsum Christum, quod sentire nefas est, adulterum faciat, cui vivente marito nubit. Deinde cum primae nuptiae mellioris sint meriti quam secundae, absit ut sanctarum viduarum iste sit sensus, ut Christus eis videatur quasi secundus maritus. Ipsum enim habebant et antea, quando viris suis fideliter serviebant subditae, non carnaliter, sed spiritualiter virum: cui Ecclesia ipsa, cuius membra sunt, coniux est; quae fidelis, spei, charitatis integritate, non in solis virginibus sanctis, sed etiam in viduis et coniugatis fidelibus, tota virgo est. Universae quippe Ecclesiae, cuius illa omnia membra sunt, Apostolus dicit: *Aptavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo*<sup>3</sup>. Novit autem ille coniugem virginem sine corruptione fetare, quem in ipsa etiam carne potuit mater sine corruptione procreare. Fit autem per hanc minus consideratam opinionem, qua putant lapsarum a sancto proposito feminarum, si nupserint, non esse coniugia, non parvum malum, ut a maritis separentur uxores quasi adulterae sint non uxores; et cum volunt eas separatas reddere continentiae, faciunt maritos earum adulteros veros, cum suis uxoris vivis alteras duxerint.

## CAPUT XI

LAPSUS A SANCTO PROPOSITO MALUS. NUPTIAE TAMEN LAPSARUM BONAE

14. Quapropter non possum quidem dicere, a proposito meliorem lapsas, si nupserint, feminas, adulteria esse, non coniugia: sed plane non dubitaverim dicere, lapsus et ruinas a castitate sanctiore, quae vovetur Domino, adulteris esse peiores. Si enim, quod nullo modo dubitandum est, ad offensionem Christi pertinet, cum membrum eius fidem non servat marito; quanto gravius offenditur, cum illi ipsi non servatur fides in eo quod exigit oblatum, qui non exegerat offerendum? Cum enim quisque non reddit, quod non imperio